
   

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

SHOQËRIA RAJONALE UJËSJELLËS KANALIZIME FIER SH.A 

Nr._____ prot                                                                                                   Fier, më ___/___/2023 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROÇEDURËS:  
 

Blerje Kaseta (Bokse) Matesash 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

Kaseta dhe kuti matëse për shtëpi   44424000‐8 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

6.870.000 (gjashtë milion e tetëqind e shtatëdhjetë mijë) lekë pa TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor Shoqeria Rajonale Ujësjellës-Kanalizime Fier SH.A ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3 ; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1 Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

Sipas percaktimeve te bera ne Shtojcen 7 te DST-ve (Kriteret e Përgjithshme të Përzgjedhjes/ 

Kualifikimit). 

2.1.2 Te jete i specifikuar ne QKB objekti i veprimtarise se operatorit ekonomik i njejte ose 

ekuivalent  me objektin e prokurimit. 



 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin39, pika 

6/b,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për 3 (tre) vitet e fundit financiare (2020-2021-2022), ku 

vlera e xhiros për të paktën njërin nga vitet e periudhës së kërkuar, duhet të jetë jo më e vogël se 

40% e vlerës së parashikuar të kontratës. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure,si dhe bazuar në nenin 77 pika 3 i LPP, si dhe  nenin 43 pika 5 të VKM nr.285, datë 

19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori 

ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me 

sukses kontraten. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërëbazuar se ky 

kriter kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori ekonomik fitues i 

zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses kontraten.  

 

2.2.2  Kopje të  vërtetuar të  bilancit  për vitet  (2021, 2022), të paraqitur dhe konfirmuar pranë 

autoriteteve përkatëse me nënshkrim dhe vulë si dhe të shoqëruara me Akt Ekspertizën e Ekspertit 

Kontabël të Autorizuar, vetëm në rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të Ligjit nr.25/2018 

“Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, ku bilancet e dy viteteve të njëpasnjëshme, nuk duhet 

të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit, të konfirmuar nga administrata tatimore. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 43, pika 4 i VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

_______________________________________________________________________________ 

2.2.3 Vërtetim për shlyerjen e taksave dhe tarifave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor 

për vitin 2022, prane njesive vendore ku operatori ekonomik ushtron apo ka ushtruar aktivitetin, 

sipas ekstraktit te QKB, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi. Në rastet e bashkimit të 

operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin lëshuar nga Autoriteti 

përkatës.Ky kriter do te përmbushet nëpërmjet paraqitjes së Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” dhe ne ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, ne 

ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 3.1/a, b, c dhe neni 40, 

ne ligjin nr.131/2015 “Per QKB” i ndryshuar, si dhe ne ligjin nr.9723 date 03.05.2007 “Per QKR” 

(i ndryshuar). 

____________________________________________________________________ 

 

 
 



 

2.3  KAPACITETI TEKNIK 

Për kapacitetin teknik operatori ekonomik duhet të paraqesë: 

2.3.1 Operatori Ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, vlera totale e të cilave 

duhet të jetë jo më e vogël se 20% e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet, të 

realizuar gjatë ketyre tre viteve.  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 

Argumentimi: Pika 2.3.1 bazuar në Ligjin nr.162 datë 23.12. 2020“Për Prokurimin Publik”  neni 

77 pika 1/“c” dhe pika 4 si dhe VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” neni 55 pika 4, gërma b). Kerkesa per deshmi te furnizimeve te meparshme te 

ngjashme, lind si domosdoshmeri per te faktuar se OE disponojnë eksperiencën dhe kapacitetin e 

duhur, per te perballuar kerkesat e Autoritetit Kontraktor per mallin ne fjale, objekt prokurimi.  

  

2.3.2  Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i paisur me Çertifikatën ISO 9001:2015 ose 

(ekuivalente/e barazvlefshme me të) leshuar nga institucionet zyrtare të akredituar për këtë qëllim. 

Çertifikata kërkohet të jetë e vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit. 

Në rastet e bashkimit të OE, duhet të dorëzohet certifikata ISO sipas zërave që do të merren 

përsipër sipas akt-marrëveshjes.) 

 

Arsyetimi: Kërkesa e mësipërme është vendosur sipas nenit 79 pika 1, të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” dhe në nenin 44 pika 1 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Ky kriter është vendosur ngushtësisht dhe në 

mënyrë të drejtëpërdrejtë me objektin e prokurimit.  

Çertifikatat duhet të lëshohen nga organet kompetenete për të vërtetuar se mallrat i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë duke mundësuar realizimin në kohë, dhe me cilësi sipas standarteve të kërkuara. 

 

2.3.3 OE ofertues duhet të paraqesë Autorizim Prodhuesi ose distributori zyrtar për mallrat 

objekt prokurimi. Në rast paraqitje të autorizimit nga distributori i autorizuar, operatori ekonomik 

duhet të provojë me dokument, lidhjen midis prodhuesit dhe distributorit zyrtar. 

Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, website, kjo e 

nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. 

 

Arsyetimi: Kërkesa e mësipërme pika 2.3.4 është vendosur sipas nenit 40 pika 3, neni 44 pika 1 të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” dhe në nenin 36 

pika 3/b) të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”. Ky kriter është vendosur 

ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtëpërdrejtë me objektin e prokurimit. 

 

 

 

 



 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të dorëzojë një Deklaratë që merr përsipër transportin dhe 

lëvrimin e mallrave drejt ambjenteve magazinuese të Autoritetit Kontraktor. 

Arsyetimi: Autoriteti Kontraktor në formulimin e kriterit për kapacitetin transportues të mallrave, i 

qëndron rigorozisht faktit se OE i cili do të shpallet fitues, duhet të kryejë edhe transportin në 

destinacion të mallrave objekt prokurimi, për nevojat e AK, i cili nuk do të paguaj shpenzime 

shtesë për këtë shërbim.  

2.3.5 Operatorët Ekonomik në momentin e hapjes së ofertave, duhet të paraqesin nga një mostër 

për secilin prej artikujve në tabelë, në mënyrë që të krahasohet pajtueshmeria me specifikimet 

teknike dhe standartet e kërkuara nga AK.  

Nr. Përshkrimi i materialit 

1 Kaseta metalike për matësa individual  

1-2 familje (50x30x12 cm) 

2 Kaseta metalike për matësa kolektor 

6-10 familje (100x80x25 cm) 

Dorëzimi i mostrave, të bëhet pranë Drejtorisë Teknike, të Shoqërisë Rajonale të Ujësjellës-

Kanalizime Fier Sh.A, të mbyllura në një kuti jo transparente, të vulosur mbi të cilin të shënohet:  

“Mos e hapni, me përjashtim të rasteve kur është i pranishëm Komisioni i Vlerësimit të Ofertave të 

procedurës së prokurimit  “Blerje Kaseta (Bokse) Matesash”. 

 

Data e dorëzimit të mostrave të jetë data e hapjes së ofertave data___.___.2023, deri në orën 

10:00. Mostrat e dorëzuara jashtë këtij afati, nuk do të pranohen nga AK. 

Së bashku me mostrat ofertuesi duhet të japë edhe një shkresë të vulosur dhe firmosur ku të 

listohen mostrat që ndodhen në kuti. 

Mbi çdo mostër të dorëzuar, ofertuesi duhet të shënojë nr.rendor të Artikullit që përfaqëson. 

Mos-dorëzimi i mostrave në momentin e hapjes së ofertave ose mospërputhja e mallrave të ofruara 

me mostrat e paraqitura, është kusht për skualifikim. Nëse mostrat e dorëzuara, nuk janë të 

shoqëruara me listën e inventarizimit dhe të identifikuara sipas Nr.Rendor, nëse ka mungesa 

mostrash për artikuj të veçantë, atëherë oferta do të quhet jo e rregullt dhe rrjedhimisht do të 

skualifikohet. 

Arsyetimi: Bazuar në nenin 40 pika 6/gërma(a) të VKM nr.285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”; Udhëzimin nr.3 datë 12.04.2022 “Mbi procesin e administrimit 

të mostrave të paraqitura nga operatorët ekonomik”. Ky kriter vendoset me qëllim që Autoriteti 

Kontraktor të verifikojë nëse mallrat e ofertuara i plotësojnë specifikimet teknike në DST dhe janë 

brenda standarteve të kërkuara.  

 Specifikimet Teknike 

Përshkrimi i materialit: 

 Kaseta metalike për matësa individual 1-2 familje   (  50 x 30 x12 cm)       copë 1200 

 Kaseta metalike për matësa kolektor    6-10 familje (100 x 80 x 25 cm)      copë   100 

a) Kaseta për matësa individual: 

1- Kaseta metalike me përmasa 50 x 30 x 12 cm 

2- Struktura do të jetë llamarinë e përpunuar me spesor 1mm 

3- Kapaku do të jetë me një hapje me dy mentesha 7cm secila 

 



 

4- Do të jetë e pajisur me kyç rrotullues universal me dy kopje 

5- Në pjesët anësore do të jenë vrima me diametër ɸ 32 për kalimin e tubove të ujit 

6- Pjesa ballore do të jetë me një paturë 3 cm për modelin e vendosjes brenda murit 

7- Lyerja do të jetë me 2 shtresa: 

 Bojë antiruxho kundra korrozionit 

 Bojë me pjekje ne furre me ngjyre gri 

 Në pjesën e kapakut do të jetë e stampuar logoja SH.R.U.K.F ngjyrë blu 

b) Kaseta metalike për matësa kolektor     

1- Kaseta metalike me permasa 100 x 80 x 25 cm 

2- Struktura do te jete  perforcuar me profile katrore hekuri2 x 2cm ne pjesen e brendeshme 

3- Struktura do te jete veshur me llamarine e perpunuar me spesor 1.2 mm 

4- Kapaku do te jete me nje hapje me dy mentesha 12cm secila 

5- Do te jete e paisur me kyç rrotullues universal me dy kopje 

6- Ne pjeset e poshtme do te jete hapur per kalimin e tubove te ujit 

7- Baza e poshtme do te jete me kembe hekuri me permasa sipas skices per fiksim ne bazament 

betoni 

8- Lyerja do te jete me 2 shtresa 

 Bojë antiruxho kundra korrozionit 

 Bojë  me pjekje në furrë me ngjyrë gri 

 Në pjesën e kapakut do të jetë e stampuar logoja SH.R.U.K.F ngjyrë blu 

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike jane hartuar duke marre ne konsiderate nevojat e Autoritetit Kontraktor, per 

mallrat objekt procedure prokurimi, duke perllogaritur sasite e nevojshme, karakteristikat e 

duhura dhe standardet e duhura kombetare dhe nderkombetare, sipas parashikimeve te nenit 36, te 

Ligjit Nr. 162, date 23.12.2020 “Per prokurimin publik” në përputhje me parashikimet e nenit 4, 

pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose 

performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët 

“ose ekuivalenti i tij/saj”. sipas pikës 3  të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen 

nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

_____________________                ______________________          ______________________ 


